## Problema IV.

Propositum fractum numerum vulgarem, reducere ad alium fractum numerum, habentem datum denominatorem, in casu in quo id fieri potest:

**P**roposita fractionis numerator, datus in datum denominatorem, producet aliquem numerum, qui diuisus per denominatorem proposita fractionis, dabit nouum numeratorem: nouus numerator cum dato denominatore, constituet quæstam fractionem. Exempli gratia, proposita fractio sit  $\frac{4}{3}$ : datus denominator sit 3. Quoniam, 4 ductum in 3, dat 12: & insuper 12 diuisum per 6, dat 2: nouus numerator erit 2: & noua fractio erit  $\frac{2}{3}$ ; quæ habet datum denominatorem 3, & etiam æquivalens proposita fractioni,

Si fieri non possit quod præscribitur pro solutione problematis, casus propositus censetur impossibilis. Exempli Gratia, proposita fractio sit  $\frac{4}{5}$ : datus denominator sit 5; hoc casu, 4 ductum in 5 dat 20: sed 20 diuisum per 6, non dat integrum numerum: adeoque fieri non potest quod præscribitur in solutione problematis, quare casus propositus censetur impossibilis, & proposita fractio  $\frac{4}{5}$ , non potest reduci ad aliam fractionem, quæ habeat denominatorem 5.

## C A P V T VII.

## De operationibus Arithmeticis, quæ instituuntur circa fractos numeros vulgares.

**S**ypposita intelligentia eorum quæ precedenti capite dicta sunt de numeris vulgaribus fractis: & notitia operationum Arithmeticarum, quæ instituuntur circa integros vulgares numeros; breuiter propono, quomodo Arithmeticae operationes absolvantur, quando ex datis pro operatione numeris, aliquis fractus sit, atque vulgaris; operationum singularum definitiones non

repeto.

## Caput VII. De fractis numeris. 53

repeto, quandoquidem illæ à nobis proposita sunt in præcedentibus capitibus. Præterea unico capite complector operationes omnes, quæ circa vulgares fractos numeros instituuntur: faciles enim sunt, neque in ipsis supereft specialis difficultas, præsupposita notitia eorum quæ hactenus tradidimus. Observandum hic est, quod nusquam expresse agamus de operationibus vulgaris Arithmeticae, in casu, in quo aliquis ex datis numeris est compositus, ex Integro & fracto, aut diversis fractis numeris: quandoquidem tali casu, compositus numerus prius reduci possit ad alium æquivalentem non-compositum: atque ad hoc abunde sufficiat pauca superioris capitil p. obлемata.

## De Additione numerorum fractorum vulgarium.

**V**t inueniatur productum, quod oritur ex Additione duorum, aut plurium numerorum vulgarium, quorum aliquis sit fractus numerus. Primo si singuli numeri dati non habeant communem denominatorem, per problema 3. capit. 6. reducantur ad alios numeros, habentes communem denominatorem. Quo factor, numeratores simul addunt nouum numeratorem qui cum communis denominatorem, constituet fractum numerum productum ex proposita additione.

Exempli Gratia, si fractus numerus  $\frac{4}{5}$ , addendus sit alteri fracto numero  $\frac{1}{3}$ : hi numeri, per problema 3. capit. 6. reducti ad alios, habentes communem denominatorem, erunt  $\frac{12}{15}$  &  $\frac{5}{15}$ : numeratores 12 atque 21 simul additi, producunt 41: quare numerus productus, ex proposita additione erit  $\frac{41}{15}$ : adeoque verum erit quod  $\frac{4}{5}$  plus  $\frac{1}{3}$  producunt  $\frac{41}{15}$ ; Similiter si integer numerus 4, addendus sit fracto numero  $\frac{1}{3}$ : hi numeri per problema 3. capit. 6 reduci ad alios, habentes communem denominatorem erunt,  $\frac{12}{3}$  &  $\frac{1}{3}$ : numeratores 12 & 1 simul additi, producunt 13: quare numerus productus ex proposita additione erit  $\frac{13}{3}$ ; atque adeo verum erit, quod 4 plus  $\frac{1}{3}$ , producat  $\frac{13}{3}$ .

Non erit inutile hic reflectere, quod pro additione numerorum integrorum vulgarium, præcisè requiratur, atque sufficiat, additione numerorum manente eodem denominatorem; quod verum est, quia omnes numeri vulgares integri, eundem habent denominatorem. Similiter, quoties fracti numeri habent eundem, sive communem denominatorem: pro illorum additione, præcisè requiritur, & sufficit, additione numerorum, manente eodem denominatorem. Si vero

verò fracti numeri habeant diuersum denominatorem, tunc prius per problema 3. capituli 6. reducendi sunt ad alias numeros, prioribus æquivalentes, qui habeant eundem, sive communem denominatorem; hæc reductio ad communem denominatorem necessaria est, vt haberri possit simplex numerus, æquivalens datis duobus numeros: simplex enim numerus non nisi vnius speciei vnitates indicat, & per vnius speciei vnitates, Exempli Gratia ( in moneta Romana, in qua vnum scutum, æquialeret 10 Iulijs ) per Iuliorum vnitates, exprimi non potest numerus, qui indicet aggregatum ex quatuor scutis & 5 iulijs: nisi prius 4 scuta reducantur ad Iulios: quandoquidem 4 scuta plus 5 iulijs, non constituant summam æquivalentem 9 iulijs: quia tamen 4 scuta, æquivalent 40 iulijs: adeoque 4 scuta reducta ad Iulios constituunt 40 Iulios: etiam 4 scuta plus 5 iulijs, producunt 45 Iulios: eritque verum, quod aggregatum ex 4 scutis & 5 iulijs, æquatur, sive æqualeat, 45 iulijs: & simplex numerus 45 iuliorum, indicabit aliquid æquivalens aggregato ex 4 scutis & 5 iulijs.

#### *De Subtractione numerorum fractorum vulgarium.*

**V**T inueniatur productum quod oritur ex Subtractione, in qua minor numerus, aufertur ex maiori numero, quando uterque vulgaris est, atque vnis ex illis duobus numeros est fractus. Primo, si singuli dati numeri non habeant communem denominatorem, prius per problema 3. capituli 6. reducantur ad alias numeros, habentes communem denominatorem. Quo facto, numerator noui inferioris numeri, subtrahens ex numeratore noui superioris numeri, dabit nouum numeratorem: qui cum communi denominatore, constituet productum propositæ subtractionis.

**E**xempli Gratia, numerus  $\frac{4}{3}$ : subtrahendus sit ex numero  $\frac{7}{5}$ : hos numeros reducendo ad alias, qui communem denominatorem habent: pro dato superiori numero  $\frac{4}{3}$ , habebitur nouus superior numerus  $\frac{21}{15}$ : & pro dato inferiori numero  $\frac{7}{5}$ , habebitur nouus inferior numerus  $\frac{21}{15}$ . Deinde noui atque inferioris numeri, numerator  $20$ , subtrahens, ex noui atque superioris numeri numeratore  $21$ , producit  $1$ : quare numerus productus ex proposita subtractione, erit  $\frac{1}{15}$ : adeoque verum erit, quod  $\frac{7}{5}$  minus  $\frac{4}{3}$ , producane  $\frac{1}{15}$ . Similiter, si ex integro numero  $4$ , subtrahi debeat fractus numerus  $\frac{3}{5}$ ; hos numeros reducendo ad alias, qui communem denominatorem habent: pro dato superiori numero  $4$ , habebitur nouus superior numerus  $\frac{20}{5}$ : & pro dato inferiori numero  $\frac{3}{5}$ , habebitur idem numerus

infe-

inferior, dimidium numerus  $\frac{1}{2}$ . Deinde noui, atque inferioris numeros, numerator  $3$ : subtrahens ex noui, atque superioris numeros numerator  $20$ : producit  $17$ ; quare, numerus productus ex proposita subtractione, erit  $\frac{17}{20}$ .

Quemadmodum paulo ante circa additionem, ita hic circa subtractionem utile erit reflectere: quod pro subtractione numerorum integrorum vulgarium, præcisè requiratur, atque sufficiat subtractione numerorum, manente eodem, sive communi denominatore, qui in omnibus integris numeris est vñitas; & similiter pro subtractione numerorum fractorum vulgarium, præcisè requiratur, & sufficit, subtractione numerorum, manente communi denominatore: quoties dati numeri fracti habent communem denominatorem. Quoties verò dati fracti numeri non habent denominatorem communem, prius per problema 3. cap. 6 reducendi sunt ad alias numeros prioribus æquivalentes, qui habeant denominatorem communem: quandoquidem vulgaris Arithmetica non tradat praxim in qua immediate subtrahatur numerus aliquis vnius speciei ex alterius speciei numero.

#### *De Multiplicatione numerorum fractorum vulgarium.*

**V**T inueniatur productum, quod oritur ex multiplicatione duorum numerorum, quando uterque ex illis numeris vulgaris est, atque ex duobus, saltus vnis est fractus. Primo numeratores datorum numerorum multiplicati, dant nouum numeratorem: & etiam denominatores multiplicati dant nouum denominatorem; denique nouus numerator cum novo denominatore, constituit productum ex proposita multiplicatione.

**E**xempli Gratia, numerus  $\frac{4}{3}$  ducendus sit in numerum  $\frac{1}{2}$ ; numerator  $4$  ductus in numeratorem  $3$ , dabit nouum numeratorem  $12$ : & etiam denominator  $3$ , ductus in denominatorem  $5$ , dabit nouum denominatorem  $35$ ; quare numerus  $\frac{1}{2}$  erit productum propositæ multiplicationis; adeoque verum erit, quod numerus  $\frac{1}{2}$  ducens in numerum  $\frac{1}{2}$ , producat  $\frac{1}{2}$ . Similiter, si integer numerus  $4$  ducendus sit in integrum numerum  $\frac{1}{2}$ , numerator integri numeri propositi, qui est  $4$ , ductus in numeratorem fracti numeri qui est  $3$ , dabit nouum numeratorem  $12$ : & propositi integri numeri denominator, qui est  $1$ , ductus in propositi fracti numeri denominatorem, qui est  $5$ , dabit nouum denominatorem  $5$ : adeoque productum ex proposita

sita multiplicatione, erit numerus  $\frac{12}{3}$ ; quare verum erit, quod numerus 4 ducatur in numerum  $\frac{1}{3}$ , producat  $\frac{12}{3}$ .

Ad pleniorē proposita multiplicationis intelligentiam, utile, erit reflectere ad definitionem multiplicationis omnibus vulgaribus numeris communem, quam definitionem habes capite 4. vbi etiam monuimus; pro multiplicatione nihil referre, an dati numeri sint eiusdem, vel diuersae speciei; quæ causa est, quod pro tradita hic multiplicatione, non requiritur problema 3. capituli 6. additioni atque subtractioni insetuiens.

### *De Diuisione numerorum fractorum vulgarium.*

**V**T inueniatur productum ex diuisione duorum numerorum vulgarium, quorum aliquis sit fractus numerus. Primo assumatur nouus numerus, qui pro numeratore habeat denominatorem diuisoris dati, atque pro denominatore habeat numeratorem diuisoris dati: sive, quod idem est, diuisor invertatur. Deinde inueniatur productum ex numero diuidendo duto in nouum atque assumptum numerum; sic enim habebis productum proposita diuisionis.

Exempli gratia, numerus 4 diuidendus sit, per numerum  $\frac{1}{3}$ . Primo numerus assumendus erit  $\frac{1}{3}$ ; deinde quia productum ex numero 4 duto in  $\frac{1}{3}$ , est numerus  $\frac{12}{3}$ : etiam productum proposita diuisionis, erit  $\frac{12}{3}$ : atque adeo verum erit, quod numerus 4 diuisus per numerum  $\frac{1}{3}$ , producat  $\frac{12}{3}$ . Similiter, si integer numerus 4 diuidendus sit per  $\frac{1}{3}$ : numerus assumendus erit  $\frac{1}{3}$ ; deinde quia productum ex numero 4 duto in  $\frac{1}{3}$  est numerus  $\frac{12}{3}$ : etiam productum proposita diuisionis, erit  $\frac{12}{3}$ : adeoque verum erit, quod 4 diuisum per  $\frac{1}{3}$ , producat  $\frac{12}{3}$ . Pari modo si numerus  $\frac{1}{3}$  diuidendus sit per numerum 4: numerus assumendus erit  $\frac{4}{3}$ : & productum ex numero  $\frac{4}{3}$  duto in  $\frac{1}{3}$ , producit  $\frac{12}{3}$ ; quare numerus 4 diuisus per numerum 4, producit  $\frac{12}{3}$ .

Præcedentes praxes additionis, subtractionis, & multiplicationis, numerorum vulgarium fractorum, satis immediate patent ex ipsis definitionibus; praxis hic allata pro diuisione, non immediate patet ex diuisionis definitione; immo satis difficultis est, sed tamen non difficulter deducitur ex ijs, quæ idea Logisticæ demonstrata sunt, ex quibus breviter, sed Logisticō discursu demonstratam exhibeo prædictam praxim.

Qua-

Qualescumque numeros repræsentent litteræ A, B, C, D.

$$\text{Dico } \frac{A}{B} \text{ per } \frac{C}{D} = \frac{A}{B} \text{ in } \frac{D}{C}.$$

Construacio. Littera E, repræsentet productum ex  $\frac{A}{B}$  per  $\frac{C}{D}$ .

Demonstratio. Per constructionem  $\frac{A}{B}$  per  $\frac{C}{D} = E$ ; ergo ex conceptu diuisionis exposito præcedenti capite 5. etiam  $\frac{C}{D}$  in  $E = \frac{A}{B}$ : sed per theor. I. partis 4. Ideæ Logisticæ,  $\frac{A}{B} = \frac{A}{B} \text{ in } \frac{1}{1}$ : ergo  $\frac{C}{D}$  in  $E = \frac{A}{B} \text{ in } \frac{1}{1}$ : ergo, per axioma 3. partis 4., Ideæ Logisticæ;  $\frac{C}{D} \text{ ad } \frac{1}{1} = \frac{A}{B} \text{ ad } E$ : sed, per theor. 21. partis 4. Ideæ Logisticæ,  $\frac{C}{D} \text{ ad } \frac{1}{1} = C \text{ ad } D$ : ergo,  $\frac{A}{B} \text{ ad } E = C \text{ ad } D$ : atqui, per coroll: theor: 4. part. 4. Ideæ Logisticæ etiā  $\frac{C}{D} \text{ ad } \frac{D}{C} = C \text{ ad } D$ : ergo,  $\frac{A}{B} \text{ ad } E = \frac{C}{D} \text{ ad } D$ : ergo, per axioma 3. partis 4. Ideæ Logisticæ,  $E \text{ in } \frac{C}{D} = \frac{A}{B} \text{ in } \frac{C}{D}$ : sed, per theor. I. partis 4. Ideæ Logisticæ,  $E \text{ in } \frac{C}{D} = E$ : ergo  $E = \frac{A}{B} \text{ in } \frac{D}{C}$ : atqui per constructionem, etiam  $\frac{A}{B}$  per  $\frac{C}{D} = E$ : ergo  $\frac{A}{B}$  per  $\frac{C}{D} = \frac{A}{B} \text{ in } \frac{D}{C}$ . Quod erat demonstrandum.

## C A P V T VIII.

### *De Regula aurea.*

**R**egula quam hic proponimus, ab expositib⁹ practica, atque vulgarie Arithmetica, appellatur aurea: propter eximios, & maxime utiles usus quos habet; aliter etiam appellatur regula trium; vel regula proportionum; quia ex tribus datis numeris, docet invenire quartum proportionalem.

Exempli gratia, supposito quod dati, sive propositi sint tres numeri, quorum primus sit A, secundus B, tertius C, docet regula aurea invenire quartum numerum D, ita ut numerus tertius C, ad quartum numerum

H

D, ha-

*D*, habeat eamdem proportionem, quam habet primus numerus *A*, ad secundum numerum *B*. Vbi aduertendum, quod si productum ex primo numero *A*, ducito in quartum numerum *D*, sit aquale productio ex secundo numero *B*, ducito in tertium numerum *C*; etiam tertius numerus *C*, ad quartum numerum *D*, habebit eamdem proportionem quam primus numerus *A*, habet ad secundum numerum *B*. Verum si productum ex primo numero *A*, ducito in quartum numerum *D*, non sit aquale productio ex secundo numero *B*; ducito in tertium numerum *C*; tunc tertius numerus *C*, ad quartum numerum *D*, non habebit eamdem proportionem quam primus numerus *A*, habet ad secundum numerum *B*, quod hic notasse satis erit, pro sufficienti intelligentia, & vnu regula aurea quam proponimus; siquidem ex allata productorum aequalitate infallibiliter inferatur proportionum identitas, sive aequalitas, qua per regulam auream inquiritur. Exponere quid sit duas proportiones esse easdem, sive aequales difficile est, & legitime exponi non potest: nisi praemissa legitima definitione proportionis; quandoquidem intelligi non possit, quid sit duas proportiones inter se aquari: nisi intelligatur, quid sit proportio; iam vero ne quidem apud eos qui tractant de speculativa Arithmetica, sufficienter declaratum inuenio quid sit illud, quod per vocem proportio intelligendum sit apud Arithmeticos: atque adeo, saltem ego non percipio, quomodo dici possint legitime exponere, quid sit duas proportiones esse easdem, vel aequales. Hac de re, qui plura desiderat, consulere poterit partem quartam Ideæ Logisticae.

Vt ex datis tribus numeris, quorum primus sit *A*, secundus *B*, tertius *C*, inueniatur quartus proportionalis numerus *D*: atque ita absoluatur regula aurea, de qua hic agitur. Primo, secundus numerus *B*, ducatur in tertium numerum *C*. Deinde ex hac multiplicatione-inuentum productum, diuisum per primum numerum *A*, dabit quartum numerum *D*, quæsumum.

Exempli gratia, supposito quod primus numerus *A* sit 2, secundus numerus *B* sit 5, tertius numerus *C* sit 6: secundum numerum 5 ducendo in tertium numerum 6: habebitur productum 30: quod productum diuidendo per primum numerum 2, habebitur numerus 15: qui erit quartus proportionalis quæsumus, sive inueniendus per regulam auream, eritque verum: quod tertius numerus 6, ad iuentum quartum numerum 15, habeat eamdem proportionem, quam primus numerus 2, habet ad secundum numerum 5: quod verum esse, legitime inferes ex eo quod primus numerus 2, ducus in quartum numerum 15, producat 30: & etiam secundus numerus 5, ducus in tertium numerum 6, producat 30.

Præterim pro questionibus practicis, qua mediante regula aurea.

rea soluuntur, aduertendum est: subinde non satis apparere quis ex datis, sive propositis tribus numeris, dici debet primus, secundus, aut tertius: quod tamen necesse est, pro vnu regula aurea. Ut igitur hoc cognoscatur, ex ipsa questione practica qua proponitur, iuuabunt subsequentes reflexiones.

Reflexio prima. In quavis practica questione qua mediante regula aurea soluitur, proponuntur tres numeri: ex quibus duo sunt eiusdem speciei, reliquus specie conuenit cum numero inueniendo. Deinde, ex datis duobus numeris qui sunt eiusdem speciei, vnu habet annexam questionem, alter non habet annexam questionem. Exempli gratia, semper æquali velocitate ambulando, 3 horis conficio 7 millaria; 12 horis quot milliarria conficiam? in proposta questione agitur de quatuor numeris, ex quibus tres numeri cogniti sunt, atque proponuntur in ipsa questione: quartus inueniendus est: atque de illo queritur in questione. Præterea, ex tribus numeris datis, sive propositis in questione: duo indicant horas quibus iter conficitur: & sunt numeri eiusdem speciei; reliquis indicat millaria confecta, & specie conuenit cum numero de quo queritur. Iam vero, ex duobus eiusdem speciei numeris propositis, ac datis, vnu, 12, horas indicans, habet annexam questionem: queritur enim de milliaribus conficiendis 12 horis; alter, 3 horas indicans, non habet annexam questionem: quia non queritur de milliaribus conficiendis 3 horis; quare in proposta questione, numerus 3 horarum, & numerus 12 horarum, sunt numeri dati sive propositi atque eiusdem speciei: & numerus 7 milliariorum, specie conuenit cum numero de quo queritur. Denique numerus 12 horarum, habet annexam questionem: & numerus 3 horarum, non habet annexam questionem. Idem accedit in reliquis questionibus qua soluuntur mediante regula aurea.

Reflexio secunda. In questionibus practicis qua soluuntur mediante regula aurea, possunt occurrere duo casus inter se diuersi. Primus casus est, quando incrementum numeri habentis annexam questionem, requirit incrementum numeri quæsumi. Secundus casus est, quando incrementum numeri habentis annexam questionem requirit decrementum numeri quæsumi. Ad quem ex his duabus casibus pertineat quævis proposita questione per regulam auream soluenda, ex ipsius questionis consideratione satis commode infertur. Exempli gratia propositæ sint duæ questiones; prima sit illa qua in precedenti reflexione, pro exemplo proposita est. Secunda questione sit, 3 homines 7 diebus consumunt annonam, 12 homines quot diebus annonam consumunt? In prima questione,

numerus 12 horarum, est ille, qui annexam habet questionem: & numerus milliariorum conficiendorum est ille de quo queritur; quoniam verò ceteris paribus manifestum est, pluribus horis plura millaria confici: etiam patet, quod crescente numero 12 horarum, debeat crescere numerus milliariorum conficiendorum: adeoque primam questionem pertinere ad primum casum. In secunda questione, numerus 12 hominum, habet annexam questionem: & numerus dierum quibus annona consumitur, est numerus de quo queritur; quoniam vero, ceteris paribus manifestum est, a pluribus hominibus, paucioribus diebus annonam consumi: etiam patet, quod crescente numero 12 hominum, debeat decrescere numerus dierum quibus annona consumitur; adeoque secundam questionem pertinere ad secundum casum.

**Reflexio tertia.** Ut sciatur, quis ex tribus numeris datis in aliqua practica questione, qua mediante regula aurea soluitur, debeat dici primus, vel secundus, vel tertius. Primo aduertendum est, ad quem ex duobus casibus in secunda reflexione propositis pertineat questione; etenim si questione pertineat ad primum casum, primus numerus erit ille ex datis duobus eiusdem speciei numeris, qui non habet annexam questionem: verum si questione pertineat ad secundum casum, primus numerus erit ille ex datis duobus numeris eiusdem speciei, qui aponexam habet questionem. Deinde cognito quis ex datis tribus numeris primus appelletur, liberum est, ex reliquis duobus unum pro libitu secundum, & alterum tertium, appellare. Exempli gratia, questione prima paulo ante proposita, pertinet ad primum casum: duo numeri eiusdem speciei, in ista questione propositi, sunt 3 horae, & 12 horae: atque ex his duobus numeris eiusdem speciei, numerus 3 horarum, non habet annexam questionem, qui propterea primus erit; reliqui numeri in questione propositi sunt 7 millaria, & 12 horae: eritque liberum, numerum 7 milliariorum secundum dicere, & numerum 12 horarum tertium appellare; vel certe numerum 12 horarum vocare secundum & numerum 7 hominum dicere tertium. Similiter quia secunda questione paulo ante proposita pertinet ad secundum casum: ex datis duobus numeris eiusdem speciei, quorum unus 3 homines, alter 12 homines, indicat: numerus 12 hominum annexam habens questionem: primus erit: & liberum est numerum 7 dierum dicere secundum, atque numerum 3 hominum vocare tertiam: vel certe numerum 3 hominum secundum, & numerum 7 dierum tertium appellare.

Non ignoro apud scriptores Arithmeticae practicae vix receptam esse, regule aurea distinctionem; in directam, & eversam: hanc distinc-

tionem neglexi, vt inutilem pro nostra methodo; in qua regula aurea deberet dici directa, quando primus numerus hoc est numerus per quem multiplicationis productum diuidendum est, non habet annexam questionem; eversa dici deberet, quando primus numerus, sive numerus per quem multiplicationis productum diuidendum est, habet annexam questionem; verum commodius videtur, in diuersis casibus diuersum ex tribus datis numeris primum appellando, prescribere, vt semper productum ex multiplicatione secundi, & tertij numeri, per primum diuidatur: quam pro diuersis illis casibus, subdiuidere regulam auream, in directam, & eversam, atque pro singulis veluti diuersam solutionem afferre.

**Demōstratio regule aureæ, immediate patet ex theoremate 3, partis 4. id est logistica, ex quo theoremate etiam constat duplex alius modus instituendi regulam auream:** primus est, secundum numerum prius diuidere per primum, atque huius divisionis productum ducere in tertium numerum. Secundus modus est, tertium numerum prius diuidere per primum, atque huius divisionis productum ducere in secundum numerum. Verum hi duo modi subinde minus commodi sunt pro praxi; virtusque tamen modi breve exemplum propono, supponendo ex datis tribus numeris primum esse 4: secundum esse 8: tertium esse 12; hoc posito, iuxta expositam prius regulam auream, 8 producendo in 12 producitur 96: qui numerus diuisus per 4 producit 24: adeoque quartus numerus invenitus erit 24. Iuxta primum modum hic insinuatum, numerum 8 diuidendo per 4 producitur numerus 2: qui ductus in 12 producit 24: adeoque iterum numerus invenitus erit 24. Iuxta secundum modum hic insinuatum numerum 12 diuidendo per 4, producitur numerus 3: qui ductus in numerum 8, producit 24: quare rursus, vt prius numerus invenitus erit 24. Ex proposito exemplo apparet: semper eundem numerum produci, sive modo prius proposito, sive aliquo ex duobus modis hic insinuatis instituatur regula aurea: idem verum esse in quibusvis alijs numeris, praxis docere potest; quare verū sit, docet supra citatū theorematum quovniuersaliter demōstratur, de quibuslibet numeris verū esse, quod hic in uno exēplo verum esse declarauimus.

Non erit inutile hic notare circa tres numeros datos pro regula aurea tres casus diuersos posse occurtere; primus est quando ex datis tribus numeris primus est unitas simplex; secundus est quando ex datis tribus numeris secundus, vel tertius est unitas simplex: tertius casus est quando nullus ex datis tribus numeris est unitas simplex. In primo casu pro regula aurea nihil requiritur præter multiplicacionem. In secundo casu nihil requiritur præter divisionem. In tertio

tertio calu requiritur multiplicatio, & diuisio. Hinc, quam verum est, regulam auream instituere, aut adhibere, nihil aliud esse, quam datis tribus numeris quartum proportionalem inuenire; tam verè dici posset, vnum numerum in alterum ducere, nihil aliud esse, quam datis tribus numeris (quorum primus sit unitas reliqui duo sint qui proponuntur pro multiplicatione) inuenire quartum proportionalem. Similiter dici posset, vnum numerum per alterum diuidere, nihil aliud esse, quam datis tribus numeris (quorum secundus, vel tertius est unitas, & reliqui duo sint illi qui proponuntur pro diuisione) inuenire quartum proportionalem. Ex quo tandem licet inferre nullam proxim esse possibilem, quæ sufficiat, ut datis quibuslibet tribus numeris, inueniatur quartus proportionalis: & tamen non sufficiat ad inueniendum productum, quod per multiplicationem, aut diuisionem, oritur ex quibuslibet duobus numeris propositis.

# LOGISTICA DERIVATIO EX

## VULGARI ARITHMETICA.

### ARGUMENTVM.

**N** superioribus capiibus exposuimus eam partem practicam, atque vulgaris Arithmetica, quam in scribenda Logistica aliunde cognitam supposuimus; quare transeo ad alteram praesentis opusculi partem: in qua nobis ostendendum est, quomodo exposita vulgaris & practica Arithmetica, conueniat cum Arithmetica practica exposita in primo libro nostræ Logisticae: vel certe ab illa differat: quod ut clarissima atque intelligibilissima proponamus, presentem tractum arithmeticam, ut sic commodius, atque per partes ostendam: Logistica nostra practicam Arithmeticam, nihil aliud esset, quam Arithmeticam vulgarem quodammodo ampliatam, atque reductam ad maiorem universalitatem: & propemodum singula, quæ practica nostra Logistica propria sunt, derivari ab ijs, quæ vsu recepta inueniuntur in vulgaris, practica Arithmetica, superius declarata.

### REFLEXIO I.

Quemadmodum vulgaris Arithmetica, ita etiam Logistica practica, quatuor operationibus innititur: & tota consistit in vario vsu istarum operationum. Præterea, fere eadem sunt, præcipua capita, quibus continetur, tum vulgaris, tum Logisticæ nostræ Arithmetica practica.

**N** On nego, radicum extractionem ita considerari posse, ut constituant operationem Arithmetica diuersam à diuisione: immo quia hoc

hoc modo videbatur considerari ab expositoibus Arithmeticæ practicæ : quinque operationes Logisticæ numero capite 2. libri 1. Logisticæ : nolebam enim absque illa necessitate aduersari illorum placitis , quorum doctrinam supponebam . Deinde operationum diuersitatem desumendo potius ex modo operandi , aut prescriptis requisitis pro operatione , quam ex ipsis operationum definitionibus : quinque potius , quam quatuor operationes Arithmeticæ forent admittendæ ; verum , si ut nobis placet , ex ipsis definitionibus , de operationum Arithmeticarum diuersitate statuendum sit : admisis nostris definitionibus , dici non potest , radicis extractionem , esse operationem Arithmeticam diuersam à divisione ; qua de re consuli posset caput 8. partis secundæ Ideæ Logisticæ : presuppositis tamen definitionibus , à nobis propositis in quarto vel quinto capite huius opusculi . Præterea licet radicum extractione spectet ad eam operationem , quæ divisione dicitur : atque etiam ad vulgarem , & practicam Arithmeticam pertineat : tamen in superioribus capitibus nusquam ago de radicum extractione : quandoquidem de illa factis fuse egerim in appendice libri primi Logisticæ : eamque non supponerim aliunde cognitam .

Vniuersim igitur quatuor vulgaris Arithmeticæ operationes inueniuntur : nimirum , Additio , Subtractio , Multiplicatio , & Divisione : in ordinato vñstorum operationum consistit vniuersa Arithmeticæ practica ; quippe quoniam omnia vocet , quam ex datis aliquibus numeris inuenire alios numeros , qui ex datis numeris producuntur , per unam , vel certè per plures ex quatuor enumeratis operationibus Arithmeticis . Hinc sit , quod practica Arithmeticæ (exposita numerorum compendiata scriptione ) doceat quatuor operationes Arithmeticæ : ac postea nihil erat , nisi præcepta quæ dirigunt ordinem seruandum inter diuersas operationes , quando per plures Arithmeticæ operationes inueniendus est aliquis numerus ; neque vsquam doceat inuenire numerum , nisi mediante una , vel pluribus operationibus Arithmeticis : quod codem modo verum est , siue sermo sit de vulgari Arithmeticæ , siue sermo sit de illa Arithmeticæ quæ traditur in nostra Logisticæ . Hoc ut melius intelligatur , prodeesse posset reflexio tertia , quæ proponitur capite quarto partis secundæ Ideæ nostræ Logisticæ .

Principia capita quibus continentur , tum vulgaris , tum etiam Logisticæ nostræ Arithmeticæ practica : dici possunt illa quæ sequuntur .

Primo , numeros compendiata , & commoda scriptione representare : atque ita representatos legere . Hac de re agitur capite pri-

mo , & sexto huius opusculi : & etiam capite primo nostræ Logisticæ .

Secundo Operationum Arithmeticarum producta inuenire , aut representare compendiata , & commoda scriptione . Hac de re agitur capite secundo , tertio , quarto , quinto , atque septimo huius opusculi : & capite secundo nostræ Logisticæ .

Tertio . Compendiata , sed propter alias circumstantias minus commoda scriptione representatos numeros , reducere ad alios æquivalentes numeros , commodiiori scriptione representatos . Hac de re agitur in problematibus capitulis sexti , & sparsim in alijs capitibus huius opusculi , præterea in singulis fere Logisticæ nostræ capitibus , quæ secundum subsequuntur , atque præcedunt octauum , aut septimum .

Quarto . Ex datis aliquibus numeris , inuenire alios , qui ex datis producuntur per plures operationes Arithmeticæ . Hac de re agit regula aurea proposita capite octavo huius opusculi ; & etiam caput nonum ac septimum nostræ Logisticæ . Præterea , tam Arithmeticæ vulgaris , quam Logisticæ practicæ prescripta fere omnia , quæ non pertinent ad tria capita hic prius enumerata .

## REFLEXIO II.

Visitatum est apud Arithmeticos , considerare numeros actiuos , & passiuos ; item numeros , tum formaliter , tum materialiter sumptos . Logisticæ nostræ , à vulgari Arithmeticæ , differt tantum quo ad numeros compendiata scriptos , atque formaliter sumptos .

Præter individua nihil indicant numeri , quodque vnum , vel plura individua indicat numerus dicitur : in diversis circumstantijs diversi mode intelligitur numerus ; subinde enim intelligitur in sensu actiuo , vt significet illud quod indicat , siue representat individua ; atque à nobis dicitur numerus actiuvus , vel simpliciter numerus appellatur : etenim de actiuis nemesis sermo est : quando oppositum non dicitur : vel per circumstantias non sufficienter insinuatur . Subinde numerus intelligitur in sensu passiuo , vt significet ipsa individua indicata à numero actiuo : atque à nobis dicitur numerus passiuvus . Præterea numerus aliquando intelligitur in sensu formalis , ita vt significet numerum consideratum , vt talis numerus est , cum quo ad unitates per quas indicat individua , tum quo ad individua .

uidua quæ indicat: atque à nobis dicitur numerus formaliter sumptus. Aliquando numerus intelligitur in sensu materiali, vt significheret numerum in quantum plura, vel pauciora individua indicant: atque à nobis dicitur numerus materialiter sumptus. Ut constet in singulis expositis sensibus adhiberi, atque intelligi numeros: non tantum in nostra Logisticæ, sed etiam in familiari sermone, atque adeo apud eos, qui non vntuntur nisi vulgari Arithmeticæ: satis erit afferre paucas loquutiones familiariter usitatas; ex quibus sufficienter apparent sensus à nobis enumerati. Primo supposito quod duo homines, instituendo, Exempli gratia regulam auream, singuli inueniant numerum indicantem decem aureos: recte dicitur, singulos per regulam auream inuenisse numerum decem aureorum; & ex ipsa loquutione satis patet, quod sermo sit de numeris quos actius appellantur. Secundo, si dicatur, quod duo homines pro mercede acceperint eundem aureorum numerum, vel decem aureorum numerum: ex ipsa loquutione satis patet quod sermo sit de numeris quos passiuos diximus. Tertio, considerentur sequentes numeri; primus sit, quatuor ternarij hominum; secundus sit, tres quaternarij hominum; tertius sit vigintiquatuor secundæ: quartus sit, triginta sex tercæ: quintus sit, duodecim homines, sextus sit, duodecim equi. De istis numeris, etiam apud eos qui tradunt vulgarem Arithmeticam, verificatur: quod omnes inter se specie differant: ac præterea quod omnes inter se æquales sint. Quando de prædictis sex numeris assertur, quod omnes inter se specie differant, agitur de numeris formaliter sumptis; etenim primus, secundus, & quintus: inter se non differunt, nisi quo ad unitates per quas indicant duodecim hominum individua; præterea, quintus, & sextus numerus, inter se non differunt, nisi quo ad ipsa individua, quæ indicant: ergo quando sex isti numeri dicuntur omnes inter se specie differre; considerantur tum quo ad unitates per quas indicant, tum etiam quo ad individua, quæ indicant: atque adeo considerantur numeri formaliter sumpti. Quarto, quando prædicti sex numeri dicuntur omnes inter se æquales esse, agitur de numeris materialiter sumptis; etenim æquales dicuntur in quantum singuli indicant æquæ multa, sive duodecim individua & cui æqualitatæ non aduersatur; quod duodecim individua indicata a primo numero, sint homines; quodque duodecim individua indicata a tertio numero, sint unitates simplices; item duodecim individua indicata a sexto numero, sint equi. Eadem æqualitatæ non aduersatur, quod in quinque primis numeris, per diuersas unitates indicentur duodecim individua; ex quibus patet, æqualitatem tan-

tum

tum affirmari de istis numeris, consideratis in quantum æquæ multa individua indicant: hoc est de numeris materialiter sumptis.

Hæc sufficere arbitror, ut constet, non tantum in nostra Logisticæ, sed etiam apud eos, qui vulgari Arithmeticæ vntuntur, in diuersis circumstantijs, diuerso sensu intelligi numeros: eosque aliquando intelligi in sensu actiuo, aliquando in sensu passiuo, aliquando in sensu formali, aliquando in sensu materiali; ac præterea constat, quid sint numeri actiu, vel passiu, vel formaliter, aut materialiter sumpti: neque hic videntur plura addenda circa pri-  
mam partem propositæ reflexionis, in qua assertur etiam in Vulgaris Arithmeticæ considerari numeros, formaliter, atque materialiter sumptos; etenim manifestum est vulgaris Arithmeticæ terminos non excedere duas assertiones paulò ante propositas, in qua-  
rum una assertur sex numeros ibidem propositos specie inter se  
differre, in altera verò assertur eosdem istos sex numeros inter se  
æquales esse: sed etiam in priori assertione agitur de numeris for-  
maliter sumptis, in posteriori verò agitur de numeris materialiter sumptis, ut constat ex ijs quæ paulò ante notauimus: ergo in vul-  
gari Arithmeticæ subinde agitur de numeris formaliter sumptis,  
subinde verò agitur de numeris materialiter sumptis: atque adeo  
in vulgari Arithmeticæ considerantur numeri tum formaliter, tum  
etiam materialiter sumpti.

Ut constet altera pars propositæ reflexionis: primo ostendendum est, vulgarem Arithmeticam, atque Logisticam nostram inter se non differre, quo ad numeros passiuos, hoc est, nulla inueniri individua per Logisticos numeros indicabilia, quæ indicari non pos-  
sint per numeros vulgares: pro quo in memoriam reuocandum est,  
quod de simplici vulgari unitate diximus: eam scilicet ex se indi-  
ferentem esse, ad significandum quodcumque individuum; neque exco-  
gitari, aut siungi posse ullum individuum, quod ex vi alicuius hy-  
pothesis, indicari non possit, à simplici, atque vulgari unitate:  
quoniam igitur individua indicabilia à numeris Logisticis, sunt in-  
dividua & quilibet individua indicari possint à simplicibus, atque  
vulgaribus unitatibus: patet non inueniri illa individua indicabilia  
à numeris Logisticis, quæ à vulgaribus atque simplicibus unitatibus  
indicabilia non sint: ergo individua indicabila à numeris Logisticis  
non differunt ab individuis indicabilibus à numeris vulgaribus;  
quandoquidem igitur numeri Logisticæ passiu, atque possibles, non  
sunt aliud, quam individua indicabilia à numeris Logisticis: & nu-  
meri vulgares passiu possibles non sunt aliud, quam individua in-  
dicabilia à numeris vulgaribus: patet etiam numeros Logisticos pas-  
siuos

siuos atque possibiles, non esse diuersos, à numeris vulgaribus paſſiuos atque possibilibus: & conſequenter vulgarem Arithmeticam, atque Logisticam nostram inter ſe non differre quo ad numeros paſſiuos.

Vulgarem Arithmeticam, atque Logisticam nostram, inter ſe non differre, quo ad numeros materialiter ſumptos: etiam fatis manifestum eſt, ex ijs quæ diximus de numeris materialiter ſumptis; etenim inter numeros materialiter ſumptos, alia differentia non inuenitur, quam quod vnuſ, altero plura, vel pauciora indiuidua indicet: iam verò fatis patet quod nullus numerus Logisticus, tam multa, vel tam pauca indiuidua indicet, vt & que multa, aut pauca indiuidua indicari non poſſint à numero vulgari: igitur Arithmeticæ vulgaris, atque Logisticæ nostra inter ſe non differunt, quo ad numeros materialiter ſumptos.

Reliquum eſt ut ostendam, vulgarem Arithmeticam atque Logisticam nostram, inter ſe differre, quo ad numeros formaliter ſumptos: pro quo duplex caſus diſtinguendus eſt: primus caſus fit, quando ſermo eſt de numeris longiori ſcriptione propoſiti: ſecundus caſus fit, quando ſermo eſt de numeris repreſentatis compendiatis illis ſcriptionibus, quæ in vulgari Arithmeticæ, vel in noſtra Logisticæ aſſumuntur, atque adhibentur pro inſtituendis operationibus. Placet prius conſiderare ſecundum caſum, ac deinde tranſire ad primum. Pro ſecundo caſu aduerſendum eſt in vulgari Arithmeticæ deſſe ſcriptiones compendiarias quibus inter ſe diſtinguantur vnitates poſitiæ, & negatiæ: item ſcriptiones compendiarias quibus repreſententur vnitates denomi- natae aut radicales: igitur Logisticæ noſtra, poſt compendiaria ſcriptione repreſentare aliquas vnitates formaliter ſumptas, quas compendiaria ſcriptione repreſentare non poſt vulgari Arithmeticæ: ergo numeri logisticæ compendiaria ſcriptione repreſentati, poſſunt indiuidua, per aliquas vnitates formaliter ſumptas, per quas compendiaria ſcriptione iudiuidua repreſentare non poſt vulgari Arithmeticæ; ergo compendiaria ſcriptione repreſentati numeri vulgaris, non conueniunt cum numeris Logisticis, quo ad vnitates formaliter ſumptas per quas indiuidua repreſentare poſſunt; ſed numeri qui non conueniunt quo ad vnitates formaliter ſumptas, per quas repreſentant indiuidua, ſunt numeri formaliter ſumpti qui inter ſe non conueniunt: ergo inter ſe non conueniunt numeri vulgaris, & Logisticæ, formaliter ſumpti, atque compendiaria ſcriptione repreſentati: atque adeo vulgari Arithmeticæ cum Logisticæ noſtra non conueniunt quo ad numeros formaliter ſumptos,

tos, & compendiaria ſcriptioue repreſentatos. Notandum hic eſt, quod tota diſſertatio propter quam non conueniunt iſti numeri, preceſe, & adæquatè dependeat, atque ipſeratur, ex diuersis vnitatibus, non tantum formaliter ſumptis, vel tantum compendiaria ſcriptis, ſed ex diuersis vnitatibus, & formaliter ſumptis, & etiam compendiaria ſcriptis: atque hoc vniſo ex capite habetur omnis diuersitas quæ inuenitur inter vulgaris Arithmeticæ, & Logisticæ noſtræ numeros: quod melius conſtituit ex conſideratione primi caſus paulo ante propositi, ſive conſiderando numeros vulgaris, atque Logisticæ productori ſcriptione repreſentatos, independenter à compendiaria ſcriptione. Hoc caſu vulgaris Arithmeticæ, & Logisticæ noſtræ numeri formaliter ſumpti, conueniunt inter ſe: & verū eſt vulgarem Arithmeticam, & Logisticam nostram non differre inter ſe quo ad numeros formaliter ſumptos, ſed non repreſentatos compendiaria ſcriptione: etenim omnis diſſertatio quæ inuenitur inter numeros formaliter ſumptos: vel habetur ex diuersitate indiuiduorum quæ à numeris indicantur, vel ex diuersitate vnitatum per quas indiuidua indicantur, quando tam indiuidua indicata, quæ vnitates indicantes conſiderantur in ſensu formali, ſine ut talia indiuidua, aut tales vnitates ſunt: quare, ſi non dentur vlla indiuidua formaliter ſumpta, neque vlla vnitates formaliter ſumptæ, quæ independenter à compendiaria ſcriptione exprimi poſſint à Logisticæ & tamen exprimi non poſſint à vulgari Arithmeticæ: manifestum eſt vulgarem Arithmeticam atque Logisticam nostram inter ſe non differre, quo ad numeros formaliter ſumptos, independenter à compendiaria ſcriptione; iam vero non dari indiuidua formaliter ſumpta, quæ independenter à compendiaria ſcriptione indicabilia ſint à Logisticæ, & tamen à vulgari Arithmeticæ indicari non poſſint: fatis manifestum eſt, quandoquidem paulo ante oſtenſum ſit, vulgaris Arithmeticæ, atque Logisticæ noſtræ numeros paſſiuos, inter ſe non differre: numeri enim paſſiuoi, nihil aliud ſunt quam ipsa indiuidua à numeris indicata: hinc indiuidua à numeris vulgaribus atque Logisticis indicata, atque formaliter ſumpta, inter ſe diſſer- rent, etiam inter vulgaris Arithmeticæ & Logisticæ noſtræ numeros paſſiuos, inueniretur diſſertatio. Deinde, non dari vnitates formaliter ſumptas, quæ independenter à compendiaria ſcriptione indicabiles ſint à Logisticæ, & tamen indicari non poſſint à vulgari Arithmeticæ, patet ex eo, quod ad indiuidua indicanda nullæ aliae vnitates à vulgaribus diuerſae, aſſumantur in Logisticæ, quam vnitates denomi- natae, radicales, & negatiæ, quæ ſingulæ à nobis exponuntur vocibus vnitatis in vulgari Arithmeticæ, atque adeo inde-

Independenter à compendiata scriptione, communes sunt, tam vulgari Arithmetica quam nostra Logistica; quare independenter à compendiata scriptione, non inueniuntur vnitates exprimibiles à Logistica, quæ à vulgari Arithmetica exprimibiles non sunt; præterea tam vulgari Arithmetica quam Logistica, commune est, expressas vnitates considerare, ut tales vnitates sunt: igitur independenter à compendiata scriptione, non dantur vnitates formaliter sumptæ exprimibiles à Logistica, quæ à vulgari Arithmetica exprimibiles non sunt.

Ex iis quæ hic paulo fuisse proposita sunt, constant singula quæ in reflexionis titulo notantur: atque adeo inter Logisticæ nostræ, & vulgaris Arithmeticae numeros, differentiam non inueniri, quæ non dependeat à compendiata scriptione, quod notatu dignum existimauit, & fortassis melius intelligetur ex subsequenti reflexione in qua ostendimus, quomodo ex vulgaris Arithmeticae compendiatis scriptiōibus deriuentur illæ scriptiones compendiatae, quibus in nostra Logistica exprimuntur numeri, denominati, radicales, & negatiui; etenim istos tantum numeros compendiatae representationes addimus numeris, qui in vulgari Arithmetica representantur compendiata scriptione: atque ex dicendis de deriuatione scriptiorum quas adhibemus, pro compendiata representatione numerorum, denominatorum, radicalium, & negatiuorum; apparet, non istos numeros, etiam formaliter sumptos, sed solas compendiatas scriptiones deesse in vulgari Arithmetica.

## R E F L E X I O III.

**E**x vulgari Arithmetica practica deriuantur scriptiones compendiatae, quibus in Logistica nostra representantur numeri denominati, radicales, & negatiui.

**P**raeter vulgares numeros, in nostra Logistica considerantur, atque adhibentur, numeri denominati, radicales, & negatiui; his numeris non visitur vulgaris Arithmetica: singuli tamen ex vulgari Arithmetica deriuantur: hoc est, praxes quibus in Logistica compendiata exprimuntur, desumptæ sunt ex praxibus pro numerorum compendiata representatione visitatis, in practica atque vulgari Arithmetica. Deriuationem prædictorum numerorum nostra Logistica paucis expono.

Pro deriuatione scriptioris compendiatae, qua in nostra Logistica representantur numeri qui denominati appellantur: posita sit hypo-

hypothesis, quod vnitas simplex sit unus homo; manente hac hypothesis, ad indicando decem libros, non sufficit scribere 10; quandoquidem ex vi hypothesis, numerus 10 simpliciter positus, indicet decem homines: ut igitur hoc casu vulgaris Arithmetica, aliqua ex parte compendiata scriptione indicet decem libros, duplum primum habet; prima est, scribere, 10 libri. Secunda est, priori hypothesis alteram addere, in qua supponatur, per litteram A, intelligi debere librum; & facta hac hypothesis, scribere, decem A. Ex duabus compendiatis scriptiōibus hic propositis, primam superius inuenies, vbi capite 2, vel 3 agimus de Additione, vel Subtractione numerorum diversæ speciei: & non facile inuenies librum qui agat de vulgari practica Arithmetica, in quo passim non adhibetur prima scriptio compendiata. Secunda scriptio compendiata adeo familiaris est, in tota, & qualibet parte Arithmetica, atque Geometria: ut vix vilant paginam inuenias: ( Exempli Gra. tia in toto Euclide ) in qua huiusmodi scriptio non adhibetur: nihil enim familiarius, quam alphabeti litteras ita adhibere, ut breuiter in scriptione representent, triangulum, circulum, lineam, numerum, aut quodus aliud ens, quod ex vi hypothesis significant. Itaque in casu paulo ante proposito, in quo vnitas simplex hominem significat: in vulgari Arithmetica maxime visitatae inueniuntur duæ praxes, quibus aliqua ex parte cōpendiata scriptiōne representari possint decem libri. Prima est, scribere 10 libri. Secunda est, facta hypothesis, quod A librum significet, scribere decem A. Ex his resultans tertia praxis, hæc est: supponendo quod A librum significet, scribere 10 A. Vtrum hæc tertia praxis visitata sit in vulgari Arithmetica, non controuero: eam ex duabus prioribus, atque maxime visitatis praxibus immediate deriuari, manifestum est; hac tertia praxi compendiata scripti numeri, sunt illi, qui in nostra Logistica appellantur numeri denominati: patet igitur Logistica noltrum numeros denominatos, immediate deriuari ex praxibus maxime visitatis in vulgari Arithmetica, saltem quo ad eam partem quæ constat ex numeratore & dignitate: quandoquidem per vocem dignitas, nihil aliud intelligamus, quam alphabeti litteram, ut paulo ante diximus, assumptam, ad significandum aliquid. De denominatore numerorum denominatorum paulo post recurret sermo.

Numeri vulgares fracti, significant productum ex divisione: ut satis patet ex prima praxi divisionis, proposita in quinto capite, atque ex ijs quæ dicta sunt de vulgaribus fractis numeris; quod, adeo verum est, ut productum ex numero 2 diuiso per numerum 3, nihil

## Logistica deriuatio

nihil aliud sit, quam duæ tertiae: & etiam duæ tertiae nihil aliud sunt, quam productum ex numero 2 diuisio per numerum 3. Quoniam igitur vulgaris Arithmetica specialem atque compendiata scriptiōnem assumit, ut repräsentet vulgares fractos numeros: manifestum est vulgarem Arithmeticam assumere specialem atque compendiata scriptiōnem, qua repräsentet producta diuisiōnis. Deinde, quia in hac compendiata scriptiōne adhibet ipsos diuisiōnis genitores, ut satis constat ex dictis cap. 6. etiam patet: vulgarem Arithmeticam assumere specialem, atque compendiata scriptiōnem, in qua per genitores repräsentat productum diuisiōnis. Maxime veilem hanc praxim ampliando, atque imitando: docemus duo diuersa: quorum primum est, compendiata scriptiōne exhibere productum illius diuisiōnis, quæ radicis extractio dicitur: hoc est scribere numeros radicales: & similiter compendiata scriptiōne exhibere productum illius multiplicationis, in qua numerus aliquis in seipsum semel aut sepius ducitur. Alterum est, compendiata scriptiōne exhibere productum cuiuslibet operationis diuersa à duabus hic enumeratis: de hac secunda scriptiōne agitur in reflexione 4. Ad primam scriptiōnem pertinent tum numeri radicale, tum etiam numeri denominati in quantum constant ex numeratore, dignitate, & denominatore. Paulo ante ostendimus, quomodo ex compendiata scriptiōne maxime vicitata in vulgari Arithmetica, derivetur ea pars numeri denominati, quæ numeratorem atque dignitatem repräsentat; huiusmodi numeri denominati, præter numeratorem atque dignitatem, etiam inueniuntur denominatorem; quod novum non est, immo adeo vicitatum in vulgari Arithmetica, ut nulli vulgares numeri inueniantur, qui non constent ex numeratore & denominatore: ut dictum est capite 6. vbi etiam notauimus, in scribendis numeris vulgaribus, liberum esse, vel denominatorem expreſſe poneat; vel denominatorem subaudire, quoties denominator est vñitas simplex: eumdem verò denominatorem expreſſe ponendum esse, quoties cluēsus est à simplici vñitate; hanc legem in vulgari Arithmetica vñitatam pro denominatoribus vulgarium numerorum, imitamur, vel ut verius dicam retinemus: tum pro denominatoribus numerorum denominatorum, tum etiam pro denominatoribus radicalium numerorum. Deinde sicut in vulgaris Arithmeticas scriptiōne, interposita lineola, numeratori deorsum succedit denominator: sic in numeris denominatis interposita dignitate, numeratori deatrorum succedit denominator. Denique quemadmodum in vulgaribus numeris denominator, indicat, per quid simplex vñitas diuidi debeat, ut habeatur vna ex vñitatibus indi-

## Ex Arithmetica vulgari.

indicatis à numeratore: ita denominator numeri denominati, indicat, quot vñitates indicatæ à dignitate successiue multiplicari debeant, ut habeatur vna ex vñitatibus indicatis à numeratore. Ex his patet nihil inueniri in Logistica nostræ numeris denominatis, quod diriuatum non sit ex vulgari Arithmetica.

Pro deriuatione numerorum radicalium, aduertendum est, quod pro illa diuisione quæ radicis extractio dicitur, non detur nisi unus ex genitoribus diuisiōnis: pro reliquis diuisiōnibus, datur uterque genitor diuisiōnis: de quo plura videri possunt cap. 8. partis 2. Ideæ Logisticæ. Iam verò, pro scriptiōne, qua vulgaris Arithmetica compendiata exprimit diuisiōnis productum, requiritur uterque genitor diuisiōnis: atque adeo hæc scriptiōne inutilis est, ut per datum radicis genitorem exprimiatur radix; neque inuenio scriptiōnem aliquam compendiata, atque communi vñtu receptam ab expositionibus vulgaris Arithmetica: per quam propositi vulgaris numeri, quælibet radix, commode exprimatur per datum genitorem: itaque prius considerando produciorem scriptiōnem, qua propositi numeri quælibet radix possit exprimi, atque hanc scriptiōnem contrahendo, efformo eam scriptiōnem compendiata, qua vñt in Logisticæ: in quem finem notandum est, quod propositi numeri A radix, dicatur, ille numerus, qui per vnam aut plures diuisiones producitur ex numero A, supposito semper diuisore eodem, atque æquali ipsi radici. Exem. Gra. numeri 16 radix prima est numerus 4: quia 16 semel diuisum per 4 producit 4. Rursus numeri 16 radix tertia est numerus 2: quia 16 tertio diuisum per 2, producit 2, cum enim 16 diuisum per 2 producat 8, & rursus 8 diuisum per 2 producat 4, ac denique 4 diuisum per 2 producat 2: patet 16 tertio diuisum per 2 producere 2. Ex hoc exemplo etiam patet, eiusdem numeri diuersas radices dari: atque hanc diuersitatem dependere ex eo, quod numerus qui radix dicitur, ex numero cuius radix dicitur, producatur per plures aut pauciores diuisiones; ut igitur longiori scriptiōne, per ipsum numerum 16 exprimantur, atque inter se distinguantur, diuersæ atque paulo ante propositæ eius radices: ad exprimendum numerum 4, scribi posset, radix, vñica diuisione producta ex numero 16. Item ad exprimendum numerum 2, scribi posset, radix tribus diuisiōnibus producta ex numero 16. Ex his sat manifestum est, quomodo longiori scriptiōne (maxime intelligibili apud eos, qui vulgarem Arithmeticam prorsus non ignorant) per numerum exprimi possit quælibet eius radix, siue illa producatur per vnam, siue per plures, & quolibet diuisiones; iam verò longiores illas scriptiōnes contrahendo, inuenio eam scriptio-

nem, quam adhibeo pro numeris radicalibus, siue, ut per propositionem quemuis numerum, indicem quamlibet eius radicem; & primo quidem, pro integra voce radix assumo litteram R, quae comprehendit representat vocem radix: huic successivae adscribendo denominatorem, nota Arithmetica expressum, compendiose indico, per quo divisiones producatur radix, præterea interposito asterismo ipsi denominatori successivae adscribo numerum cuius radix significatur. Denique ante litteram R, quae representat vocem radix, scribo numeratorem, siue numerum vulgarem indicantem quot radices significantur a scriptione. Sic Exempli Gratia scriptio, 1 R 1 \* 16, legitur, una radix prima numeri sexdecim: vel una radix prima sexdecim: sed sensus idem est, ac si diceretur, una radix, unica divisione producta ex numero sexdecim. Similiter scriptio 1 R 3 \* 16, legitur, una radix tertia sexdecim: sensus tamen idem est ac si diceretur, una radix triplici divisione producta ex numero sexdecim. Par modo scriptio 4 R 1 \* 16, legitur, quatuor radices primæ numeri sexdecim: & sensus idem est, ac si diceretur, quatuor radices quæ singulæ unica divisione producuntur ex numero sexdecim. Item scriptio 4 R 3 \* 16, legitur, quatuor radices tertiaz numeri sexdecim: sensus idem est, ac si diceretur, quatuor radices quæ singulæ triplici divisione producuntur ex numero sexdecim. Ex his sat is appareret, vnde deriuata sit illa scriptio Logistica, qua representamus numeros radicales. Apud vulgaris Arithmeticae Scriptores satis familiare est, radicem quadratam appellare, quam nos primam radicem dicimus; & radicem cubicam nominare, quam nos vocamus radicem secundam; quem usum, non solum non retinemus: sed plane rejecimus, ut noxiū pro nostra Logistica: à qua pro viribus putanimus remouendas loquutiones improprias, analogicas, & æquationibus, atque erroribus obnoxias: tales reputamus paulo ante enumeratas, quas non admittimus. Reliquas vero quibus ab Algebrae Scriptoribus exprimitur radices tertiaz, quartaz, quintaz, &c. non tantum rejecimus, sed detestamur, non minus quam reliquam ipsorum suppellegilem chimericam.

Vt numeros positivos & negatiuos compendiata scriptione distinguemus inter se: hæc lex assumppta est in nostra Logistica: nimirum, vt omnes numeri censeantur negatiui, qui expresse afficiuntur signo negatiuo, hoc est signo —; reliqui vero numeri habentur positivi. Similis lex passim usitata inuenitur; considera si placet duas scriptiones non compendiatas, prima sit homo; secunda sit negatio hominis; secunda scriptio significat negationem eius quod à prima indicatur: atque duæ istæ scriptiones inter se tantum diff-

differunt penes particulam negatiuam, quæ inuenitur in secunda scriptione, sed non inuenitur in prima scriptione. Similiter posito quod prima scriptio sit non homo; secunda sit negatio non hominis; rursus secunda scriptio significat negationem eius, quod per primam scriptionem indicatur: atque duæ istæ scriptiones inter se non differunt, quam penes particulam negatiuam, quæ in secunda inuenitur, sed deest in prima scriptione. Similiter modo maxime familiaris vobis receptum est, inter se per solam particulam negatiuam distinguere quilibet duas scriptiones, quarum una significat negationem eius, quod significatur per alteram. Iam vero ab hoc communis vobis non aliter recedimus quam compendiata scriptio, representando particulam negatiuam: atque statuendo, ut signum —, compendiante indicans particulam negatiuam, efficiat, ut scriptio affecta hoc signo, significet negationem eius, quod significaret tali signo destituta: hoc enim est quod prescribitur in lege paulo ante insinuata, atque assumppta in nostra Logistica, pro distinctione numerorum, qui à nobis dicuntur positivi, aut negatiui: de quibus consuli potest secunda pars appendicis libri secundi nostræ Logisticae.

Exposita deriuatione scriptiorum, quibus in Logistica compendiata indicamus numeros denominatos, radicales, & negatiuos: non erit inutile, ex singulis istis compendiatis scriptioribus, aliquam pro exemplo proponere, atque eius significationem exponere, vobis pro vulgaris Arithmeticae usitatis: ut sic melius appareat, vulgarem Arithmeticam non carere aut istis numeris, aut modo eos exprimendi, ( tametsi de numeris formaliter sumptis agatur) sed tantum carere illa compendiata scriptio, qua in Logistica à nobis exprimuntur.

Numerus denominatus 4 a 3, formaliter sumptus, nihil est aliud, quam numerus A bis in se, ac deinde duetus in quatuor, sumptus formaliter: vel formaliter sumpti quatuor numeri, qui singuli producuntur ex numero A bis dueto in se.

Numerus radicalis 3 R 1 \* 16, formaliter sumptus, nihil est aliud, quam formaliter sumptum producendum ex una divisione numeri sexdecim, in qua divisor æquatur producto divisionis, multiplicatum per tria; vel formaliter sumpti tres numeri, qui singuli producuntur unica divisione numeri sexdecim, in qua productum divisionis divisorum æquatur,

Numerus negatiuus — 4, formaliter sumptus, nihil est aliud, quam numerus quatuor negationum, siue priuationum, unitatis simplificis, formaliter sumptus.

Plane rudis eslet etiam in Arithmetica vulgari, qui non percipe-

## Logisticæ deriuatio

ret quid significant numeri hic expressi productiori scriptione: neque negari potest istos numeros pertinere ad vulgarem Arithmeticam: vel ut verius dicam, prædictos numeros præcognitos supponi apud expositores vulgaris practicæ Arithmeticae; ex multis quæ hoc mihi persuadent duo hic subijcio. Primum est, quod à compendiatis numerorum scriptionibus sumant exordium. Secundum est, quod non inueniam ubi longioribus scriptionibus expresos numeros exponant. Practicæ Arithmeticae expositoribus ignoscendum est, si solam præmixtum doceant, atque ex speculatiua Arithmetica supponant notitiam numerorum, quorum practicum usum exponunt; immo oppositum facere nihil aliud esset, quam cum speculatiua Arithmetica practicam confundere, atque permiscere. Ut tamen verum fatear prorsus non percipio, unde prædictos numeros cognitos supponant, vel quare illos non definiant atque exponant, qui docent speculatiuam Arithmeticam, ex qua deriuatur Arithmetica, vulgaris practica. Vel si forte alicui videatur ab ipsis sufficienter declaratos numeros, quando statuant; primo, vnitatem esse secundum quam vnumquodque eorum quæ multitudinem; denique præter duas istas definitiones propemodum nihil ulterius afferant, conducens ad numerorum intelligentiam: si inquam alicui videatur, has duas definitiones sufficienter declarare, quid per vnitatem, aut numerum intelligendum sit: ingenij acumen, atque perspicacitatem laudo, atque felpicio. Quam parum definitiones istæ pro sint tenuitati meæ, colliges ex subsequentibus paucis dubijs; etenim ex multis pauca tantum afferre volui, quandoquidem pauca sufficient, ut appareat, quam obscura mihi sint, quæ ab aliquibus, vel habentur, vel saltem asteruntur clarissima.

Primo, quemadmodum aliud est abstracta albedo, à qua subiectum album dicitur; aliud vero subiectum habens abstractam albedinem, quodque ab abstracta albedine quam habet, album dicitur: ita etiam aliud est, ab abstracta vnitate, à qua subiectum vnum dicitur: aliud vero subiectum habens abstractam vnitatem, quodque ab abstracta vnitate quam habet vnum dicitur, iam vero, nisi fallor, vox vnitatis intelligi potest in duplice diverso sensu: nimirum in sensu abstracto, ut significet abstractam vnitatem, à qua subiectum habens illam abstractam vnitatem, vnum dicitur: deinde in sensu concreto, ut significet subiectum habens abstractam vnitatem, atque idem quod significat vox vnum. Quero igitur an vnitatis paulo ante definita sit vnitatis intellecta in sensu abstracto, vel certe sit vnitatis intellecta in sensu concreto? Si secundum dicendum sit, ego certe non video,